
Originale di Determinazione

Classifica
Oggetto: SERVIZIO SUAP MERCATO ITTICO -AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSADEL MERCATO ITTICO, PER LA DURATADI ANNI TRE MEDIANTE LOSVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA EXART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS.N. 36/2023 SUL MERCATO ELETTRONICO- AGGIUDICAZIONE - CIG B326B9B30E

File con impronta: ae5f6619104a16736e821d046b5ca6ba1bcc4ed40181539b5fbb3cadb17abb2d

Firmato digitalmente da: GIUSEPPE COCCIA. -- 02/10/2024  10:37:09

N. 001211 data 02/10/2024



IL DIRIGENTE AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE E VALORIZZAZIONE DELLA CITTA'
PREMESSO che:

 il Mercato Ittico all’ingrosso a gestione comunale, a fronte delle quotidiane contrattazioniattraverso l’asta pubblica dei prodotti ittici conferiti dagli operatori economici, ha da sempregarantito il Servizio di Cassa per le operazioni bancarie a favore degli operatori, acquirentie venditori; il Servizio di cassa del mercato compie tutte le operazioni bancarie connesse al pagamentodei prodotti commercializzati dagli operatori autorizzati, cioè pagamento ed incasso dellevendite effettuate, incasso dei diritti a favore dell’Ente ecc.; la gestione del Servizio di cassa è affidata ad un’azienda di credito autorizzata per legge edin base ad una apposita Convenzione da stipularsi con l’Ente;
PREMESSO inoltre che:

 a seguito di procedura ad evidenza pubblica il Servizio di Tesoreria ed il Servizio di Cassadel Mercato Ittico del Comune di San Benedetto del Tronto era stato assegnato alla localeBanca Picena Truentina Credito Cooperativo, divenuta in seguito Banca del Piceno CreditoCooperativo, per il periodo 1/07/2016 – 30/06/2021; successivamente alla data di scadenza l’Ente, con determinazioni dirigenziali n. 1046 del5/8/2021 e n. 525 del 9/5/2022, ha indetto due diverse procedure di gara ad evidenzapubblica per l’affidamento congiunto dei servizi di cui al punto che precede. Le procedurerichiamate sono risultate “deserte” non essendo pervenute alla scadenza fissata offerte dipartecipazione; con la determinazione dirigenziale n. 1135/2023 e con successiva determinazione n. 192del 9/03/2023 veniva disposta la proroga dell’affidamento del contratto ponte, ai sensidell’art. 63 c. 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016, in favore del Tesoriere uscente, fino al 31/08/2023e comunque per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente; con determinazione dirigenziale n. 502 del 16/05/2023 ad Oggetto “AFFIDAMENTOSERVIZIO DI CASSA DEL MERCATO ITTICO ALL'INGROSSO DEL COMUNE DI SANBENEDETTO DEL TRONTO - INDIZIONE NUOVA PROCEDURA APERTA A SEGUITO DIGARA DESERTA - CIG 9802515B45 – CUI S00360140446202300029.” è stata avviatauna nuova gara prevedendo due lotti indipendenti, uno per il Servizio di Tesoreria ed unoper il Servizio di Cassa del Mercato Ittico. Alla scadenza stabilita il lotto relativo aquest’ultimo è risultato ancora deserto; con determinazione dirigenziale n. 1187 del 9/10/2023 il Dirigente dell’Area Risorse hadisposto l’affidamento dei Servizi di Tesoreria e di Cassa del Mercato Ittico all’attualeIstituto gestore, fino al 30/9/2024, per consentire l’espletamento delle procedure necessarieall’individuazione del nuovo affidatario; con deliberazione di Consiglio Comunale n. 120 del 5/7/2024, al punto 6 del dispositivo si èstabilito “6. di procedere con l’indizione di una procedura di affidamento che preveda duelotti indipendenti, uno per il Servizio di Tesoreria ed uno per il Servizio di Cassa del M.I.,per consentire agli operatori del mercato di riferimento di esprimere le proprie offertedistinte ed autonome, nel rispetto delle specificità di ciascuno dei due Servizi”; con la richiamata deliberazione di Consiglio Comunale 120/2024 sono stati approvati inuovi schemi di convenzione dei servizi in argomento dando altresì mandato ai dirigentidell’Area Risorse e dell’Area Attività Produttive e valorizzazione della città “...ciascuno perla propria competenza, di porre in essere tutti gli atti conseguenti finalizzati all’espletamentodella procedura di gara e determinare, ai fini dello svolgimento della stessa, i contenutispecifici”; con determinazione del dirigente dell’Area Risorse n. 814 del 8/7/2024 ad oggetto“Affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune di San Benedetto del Tronto, per ladurata di anni tre (data presunta di inizio 01/10/2024), mediante lo svolgimento di unaprocedura ex art. 50, comma 1, lett. b) del D: Lgs. n. 36/2023 sul Mercato Elettronico -Avviso esplorativo per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati”, è



stato pertanto approvato l’avviso esplorativo propedeutico all’affidamento del Servizio diTesoreria;
Dato atto che:

 con propria determinazione dirigenziale n. 1046 del 03/09/2024 è stato approvato l’avvisoesplorativo per l’individuazione di operatori economici interessati a partecipare allaprocedura per l’affidamento del servizio di Cassa del Mercato Ittico di San Benedetto delTronto, per la durata di anni tre (data presunta di inizio 01/10/2024), mediante losvolgimento di una procedura ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 sulmercato elettronico; con la medesima determinazione è stato quantificato il valore massimo stimato dell’appalto,per anni tre, in € 210.000,00 esente IVA, ai sensi dell’art. 10, primo comma, n. 1) del D.P.R.n. 633/1972, come indicato dall’Agenzia delle Entrate nell’interpello n. 188/2023;
Dato atto inoltre che l’avviso esplorativo è stato pubblicato per 15 giorni naturali consecutivi:

 sul sito istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto, nella sezione Bandi di gara eAvvisi; sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’Anac attraverso la piattaforma GT-SUAM;
Dato atto che il RUP ha provveduto, in data 23 settembre al controllo delle manifestazioni diinteresse pervenute a tale data a seguito del quale è stata acquisita l’unica candidatura da partedella BANCA DEL PICENO Credito Cooperativo, con pec n. 69338 del 12/9/2024;
Evidenziato che sul portale www.acquistinretepa.itin data 24/09/2024 è stata pubblicata la Rdo IDNegoziazione: 4668448 - SERVIZI DI CASSA DEL MERCATO ITTICO SBT, CIG B326B9B30E,con l’unico O.E. interessato, per consentire a questa Stazione Appaltante di affidare, attraversoprocedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. e) delD.Lgs.n.36/2023, il Servizio di Cassa del Mercato Ittico del Comune di San Benedetto del Tronto;
Constatato che entro il termine di scadenza 30/09/2024, definito nella suddetta RDO, èregolarmente pervenuta l’offerta della BANCA DEL PICENO Credito Cooperativo per € 210.000,00per la durata di anni tre;
Riscontrata l’impossibilità di procedere tramite attivazione del FVOE – per problemi di naturatecnica del sistema preposto – alla verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente;
Accertata, nel contempo,la sussistenza dei requisiti di legge necessari in capo all’aggiudicatario,ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice Appalti,circa:

 la regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale della Ditta (DURC) l’iscrizione alla Camera di Commercio;
Ritenuto pertanto necessario procedere con la verifica degli ulteriori requisiti in maniera cosiddettatradizionale (regolarità penale generale e delle sanzioni amministrative presso il CasellarioGiudiziale del Tribunale di Ascoli Piceno e regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate),inviando le richieste necessarie ai vari soggetti preposti tramite PEC, non avendo purtuttavia avutoancora riscontro;
Considerato, necessario, dare avvio all’esecuzione del Servizio di Cassa a far data dal01/10/2024 ai patti e condizioni formulate nell’offerta tecnica/economica presentata dalla BANCADEL PICENO CREDITO COOPERATIVO secondo le risultanze della procedura in oggetto,aggiudicando alla stessa il servizio in oggetto per il corrispettivo complessivo di € 210.000,00 (ivaesente) per tre anni;
Dato atto, inoltre, che il valore complessivo del contratto relativo all’affidamento in oggetto trova

http://www.acquistinretepa.it/


copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2024/26 come segue: capitolo 0103.13.261annualità 2024 per € 17.500,00; capitolo 1602.13.260 per € 70.000,00 per ciascuna delle annualità2025 e 2026. Si terrà conto, nella formazione del prossimo Bilancio di previsione 2025/2027 dellesomme necessarie alla copertura finanziaria del presente affidamento;
Evidenziato che:

 saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità deiflussi finanziari); il servizio competente ha provveduto a richiedere il CIG, connesso allo svolgimentoautonomo della procedura di affidamento (CIGB326B9B30E), mentre non è richiestal’acquisizione del CUP;
Rilevato che il contratto è stato stipulato sul portale www.acquistinretepa.it;
Ricordato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna sommaviene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI)Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
Visti e richiamati altresì:

 la L. n° 241/1990; il D.Lgs. N° 267/2000; gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di“amministrazione trasparente”; la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 02/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONENOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026, BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI"; la Deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 15/04/2024, esecutiva a termini di legge,con cui si è provveduto ad approvare il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026; la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 168 del 28/09/2024;
Visti, infine,l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante ilCodice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune diSan Benedetto del Tronto approvato con deliberazione della Giunta comunale n.20 del07/03/2024;
Dato atto, infine, che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi diincompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n. 445/2000,dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014;
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dalSegretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con notacircolare n° 21606/2021";
Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta diattestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispostodall’art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito;

DETERMINA

1. di considerare quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del

http://www.acquistinretepa.it/


presente atto;2. di aggiudicare, conseguentemente, il servizio di cassa del mercato ittico del Comune diSan Benedetto del Tronto a favore della BANCA DEL PICENO CREDITO COOPERATIVO,con sede in Acquaviva Picena (AP) via Marziale n. 36 - P.IVA 15240741007 - Codicefiscale 00143690444 per il corrispettivo complessivo di € 210.000,00 (Iva esente), a fardata 01/10/2024 per tre anni;3. di approvare la stipulazione della Rdo ID Negoziazione: 4668448 - SERVIZI DI CASSADEL MERCATO ITTICO SBT, CIG B326B9B30E,procedura negoziata senza previapubblicazione del bando, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. e) del D.Lgs.n.36/2023 sul mercatoelettronico della pubblica amministrazione;4. di dare atto che è in corso la verifica, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisitidi ordine generale tramite, attraverso l’acquisizione dei documenti a comprova presso irelativi enti certificatori, subordinando l’efficacia della stessa all’esito positivo delle verifichedi legge;5. di dare atto, altresì, che il successivo contratto verrà stipulato tra le parti secondo loschema approvato con delibera del Consiglio Comunale n.120 del 05/07/2024 edaggiornato con le risultanze di gara;6. di impegnare, la somma complessiva relativa alla gestione dei servizio di cassa delmercato ittico del Comune di San Benedetto del Tronto,per tre anni, di complessivi €210.000,00, iva esente ex articolo 10, comma 1 n. 1 del D.P.R. 633/1972, la quale trovacopertura finanziaria sul bilancio di previsione 2024/26 come di seguito specificato:
ANNO 2024
€ 17.500,00 sulle risorse del Capitolo 0103.13.261 del Bilancio 2024 (rateo canoneannuale);
ANNO 2025
€ 70.000,00 sulle risorse del Capitolo 1602.13.260 del Bilancio 2025 (canone annuale);
ANNO 2026
€ 70.000,00 sulle risorse del Capitolo 1602.13.260 del Bilancio 2026 (canone annuale);
demandando l’assunzione degli impegni di spesa per l’anno 2027all’approvazione delsuccessivo bilancio di previsione (per € 52.500,00 sulle risorse del Cap. 1602.13.261 delBilancio 2027, relativamente alla conclusione del contratto);

7. di rendere edotta la banca aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighila cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore,inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune diSan Benedetto del Tronto, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.20 del07/03/2024, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediantetrasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’internodella sezione “Amministrazione trasparente”;8. di dare atto che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi diincompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n.445/2000, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e dellaDGR 64/2014;9. di dare atto che la spesa di cui sopra ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi ditracciabilità di cui all’art. 3 della L.n. 136/2010e successive modifiche e integrazioni, con ilcodice CIGB326B9B30E;10. di impegnare, altresì, ai sensi dell’art. 45 del D.LGS. n. 36/2023, essendo classificato ilservizio di tesoreria come servizio di particolare importanza ai sensi dell’art. 32 dell’AllegatoII.14 al D. Lgs.36/2023 (comma 2, punto b), della somma complessiva di € 1.820,00(comprensivi di competenze, oneri riflessi ed IRAP a carico dell'Ente) quale quota incentivi



per funzioni tecniche - Servizio Suap Mercato ittico – come di seguito specificato:
ANNO 2024 – quanto ad€ 980,00 sulle risorse del Cap. 0103.13.261del bilancio 2024;demandando ad un successivo atto l’assunzione degli impegni per gli anni 2025 e 2026

11. di assumere altresì l’impegno della somma di € 250,00 quale contributo dovuto all’ANACdalla Stazione Appaltante in relazione alla procedura di affidamento in oggetto sul capitolo1602.13.257del bilancio 2024 che presenta adeguata disponibilità;12. di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000: che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile negliesercizi finanziari di competenza e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte aricevimento di fattura emessa dall’istituto di credito gli impegni di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con irelativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanzapubblica.13. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato aisensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013, 27 e 28 (comma 3) del d.lgs. n. 36/2023;14. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è pubblicato all’albo pretorio online delComune di San Benedetto del Tronto e sarà reso reperibile ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente / Provvedimenti”.
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale AmministrativoRegionale per le Marche.

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 21/2022AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE EVALORIZZAZIONE DELLA CITTA'COCCIA GIUSEPPE1.

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa



DETERMINA.PARERE.CONTABILE.DOCUMENTIITERDeterminaSERCIT 2024/468
Oggetto: SERVIZIO SUAP MERCATO ITTICO - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DICASSA DEL MERCATO ITTICO, PER LA DURATA DI ANNI TRE MEDIANTE LOSVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N.36/2023 SUL MERCATO ELETTRONICO - AGGIUDICAZIONE - CIG B326B9B30E
VISTO FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quantoriguarda la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs.n.267/2000, art. 151 comma 4°.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
17.500,00 1.03.02.17.999 10313261 2024 02179

980,00 1.03.02.17.999 10313261 2024 02180
250,00 1.03.02.16.999 160213257 2024 02181

70.000,00 1.03.02.17.999 160213260 2025 B326B9B30E 00260
70.000,00 1.03.02.17.999 160213260 2026 B326B9B30E 00087
52.500,00 1.03.02.17.999 160213260 2027 B326B9B30E 00019

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 18/2022RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOTALAMONTI CATIA1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa

File con impronta: 6fe532fdf75473f2221acc51de08171f2aa0c14f4106292957ef7f28f0f28e94

Firmato digitalmente da: CATIA TALAMONTI. -- 02/10/2024  13:10:52



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 02/10/2024 n° 003154 del Registrodi Pubblicazione.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/10/2024 al 17/10/2024.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93————————————————————————————————————————————————————


